鲁教研室[2013] 6 号
关于举办全省中小学心理健康教育
优质课评选活动的通知

各市教研室（教科院、教研中心）：

根据教育部《中小学心理健康教育指导纲要（2012年修订）》、《山东省中长期教育改革和发展规划纲要》、《山东省素质教育推进计划（2011-2015）》和《关于加强全省中小学心理健康教育研究工作的通知》（鲁教研室[2012]33号）精神，为促进中小学心理健康教育教师专业成长，提高教育教学水平，进而提升中小学生的心理品质和心理健康水平，经研究决定，自2013年起举办全省中小学心理健康教育优质课评选活动，现将有关事宜通知如下：
一、组织安排

全省中小学心理健康教育优质课评选活动由我室统一安排，每两年一次。评选活动于2013年启动，2013年上半年举办小学段优质课评选，2013年下半年举办中学段（含初中和高中）优质课评选。

二、参评条件

1.在学校定期开展中小学心理健康教育班级心理辅导活动课的现任教师，且从事该项工作至少3年。
2. 市级中小学心理健康教育优质课一等奖获得者，其中具备心理学或相关专业本科学历的教师优先参评。
三、评选办法与管理

1.采用课堂教学评价和活动设计方案评价相结合的评选方式，评出中小学心理健康教育优质课。
2.选聘国内高校专家、优秀教研员和骨干教师组成专家评委，对参评教师、观摩教师进行专业指导。
3.依据我室有关规定确定一、二、三等奖，统一颁发获奖证书。

4.将建立中小学心理健康教育省级优质课获奖教师档案，定期组织其参加教育教研活动，发挥示范带头作用。

四、评选要求

1.评价内容主要包括活动目的、活动内容、活动方式、活动过程和教师素质5个方面。

（1）活动目的：主题符合学生心理发展需求；目标明确、具体、具有可行性；目标体现了认知、情感体验和技能方法的统一。

（2）活动内容：内容科学，无知识性错误；适合学生的心理发展特点；重点难点突出，容量适中；层次清楚，具有逻辑性。

（3）活动方式：活动方式与内容一致；符合学生的心理发展特点；灵活多样，且能够调动学生参与活动的积极性，激发学生的兴趣，引发学生的感悟和体验。

（4）活动过程：活动导入自然有效，各环节环环相扣，自然流畅；活动气氛宽松、平等、和谐、自然；学生参与热情高、互动交流效果好，学生能够真实地表达自己的观点和感受，教师能够及时回应和升华学生的观点和感受；多媒体、教学仪器设备等辅助教学手段运用恰当，有效地服务于活动；教师引导学生将在课堂上获得的认知、感悟或技能拓展到其它生活情境。

（5）教师素质：语言准确流利，表达清楚、富有激情和感染力；教态自然、富有亲和力；专业知识功底扎实，教学机智，能适时引导学生，较好地调控和驾驭课堂。
2.方案设计和课堂教学要求避免知识灌输和医学化倾向，提倡采用活动的方式，注重学生的参与、体验。
五、2013年度评选说明

2013年4月举办全省小学心理健康教育优质课评选活动，10月和11月分别举办高中和初中心理健康教育优质课评选活动。
1.名额分配
本届小学、初中、高中优质课评选的数量分别为40名、40名、30名。各市名额分配见附件。
2.参评内容
本届参评内容的领域涉及：自我发展、情绪调节、人际交往、学习心理4个方面，共分为2个自选组。自选组Ⅰ包括自我发展、情绪调节两个领域；自选组Ⅱ包括人际交往、学习心理两个领域。参评教师可选择其中1个自选组，准备2节不同领域的班级心理辅导活动课，并于正式评选之前提交相对应的2个主题活动设计方案。

参评主题的选择要遵循中小学生的普遍心理发展特点和需求，选择范围以我室组织编写的中小学心理健康教育教师指导用书《中小学心理健康教育的理论与实践》（2012年山东画报出版社）中提供的活动设计为主，提倡参评教师对活动过程进行创新性设计。
3.授课对象
本届小学段的授课对象为小学三、四年级学生，授课时间40分钟；初中段的授课对象为七、八年级学生，授课时间45分钟；高中段的授课对象为高一、高二年级学生，授课时间45分钟。每节课授课对象数量约30人。
4.其他

各市要按照公平、公正、公开的原则，自下而上、逐级评选。

省级评选活动的具体时间地点另行通知。
附件：全省中小学心理健康教育优质课评选各市名额分配表
二○一三年一月十日
主题词： 心理健康    优质课    评选    通知
山东省教学研究室办公室                 2012年1月11日印发
校对：张玲玲           打字：刘栓林                共25份
附件：

全省中小学心理健康教育优质课评选各市名额分配表
	单位
	小学名额
	初中名额
	高中名额

	济南市
	3
	3
	2

	青岛市
	3
	3
	3

	淄博市
	2
	2
	2

	枣庄市
	2
	2
	1

	东营市
	2
	2
	1

	烟台市
	3
	3
	2

	潍坊市
	3
	3
	3

	济宁市
	3
	3
	2

	泰安市
	2
	2
	1

	威海市
	2
	2
	2

	日照市
	2
	2
	1

	莱芜市
	1
	1
	1

	临沂市
	3
	3
	2

	德州市
	2
	2
	1

	聊城市
	2
	2
	2

	滨州市
	2
	2
	1

	菏泽市
	2
	2
	2

PAGE
- 2 -